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Breaking News fra 20. december 2023
Statens kystpulje til kystsikring er netop blevet uddelt, og Juelsminde i Hedensted Kommune er
årets helt store vinder.
Sådan lyder det i pressemeddelelsen. Årsagen til at projektet denne gang opnåede støtte er bl.a., at niveauet for kystbeskyttelse er hævet til
en 100 års hændelse i 2073. 40 % af anlægsudgifterne (37,8 mio. kr.)vil nu blive finansieret med midler fra staten.  

Dialogmøde med formænd og næstformænd
Den 4. december 2023 blev der afholdt et møde med formænd og næstformænd fra grundejerforeninger, erhvervsforeningen, Juelsminde
Visionsråd, Juelsminde Havn og Marina, Landvindingslaget Søkjær samt Andelsboligforeningerne. Næsten alle inviterede deltog. Formålet med
mødet var at præsentere det reviderede projekt til kystbeskyttelse, proces og tidsplan for projektet samt digelagets oplæg til finansieringen og
til en bidragsmodel. Der ud over orienterede Bent Alminde om den for nylig stiftede landsdækkende forening for digelag. Efterfølgende var der
mange konstruktive spørgsmål og kommentarer fra deltagerne samt overvejende positive tilkendegivelser både til projektet og til
bidragsmodellen.

Medlemsmøde den 28. januar 2024
Den 28. januar bliver der afholdt et møde for alle medlemmer af Juelsminde Digelag i Juelsminde hallerne kl. 14 – 17. Alle vil blive inviteret til
mødet via deres e-Boks. Der er i invitationen link til tilmelding. Der vil være mulighed for drøftelse og spørgsmål fra deltagerne. Programmet
byder på: gennemgang af skitseprojektet med fokus på ændringerne i forhold til det oprindelige, præsentation af forslag til finansiering og
bidragsfordelingsmodel, proces og tidsplan samt kort orientering om Landsforening for Digelag.

Tilknytning af rådgiver
Projektet er nået til en fase, hvor der skal ske detailprojektering og udarbejdes en miljøvurdering. På grund af rådgiveropgavens størrelse
skal den i EU-udbud, hvor det forventes at prækvalificere et antal rådgivere til at afgive tilbud. Detailprojektering og miljøvurderingen vil kunne
køre sideløbende, og det vil forhåbentlig være med til at forkorte tidsplanen set i relation til, at opgaverne skulle udføres som to selvstændige
opgaver. Hedensted Kommune og Juelsminde Digelag arbejder aktuelt på at sende opgaven i rådgiverudbud, og det forventes, at den vindende
rådgiver går i gang med opgaverne i løbet af 1. kvartal 2024.

Skitseforslaget 2023
Siden årsskiftet 2022 og frem til efteråret 2023 har Hedensted Kommune og bestyrelsen i Juelsminde Digelag i samarbejde med vores

tekniske rådgiver arbejdet videre med det projektforslag, der blev omtalt på sidste generalforsamling. Det nye skitseforslag 2023 kan ses på
digelagets hjemmeside: https://www.hedensted.dk/media/9825558/skitseforslag-2023.pdf   Her følger en kort redegørelse for de væsentligste
ændringer, der er foretaget: Projektet er nu blevet tilpasset kravet om en sikring af Juelsminde til en 100-års højvandshændelse i 2073. Dvs. en
højde til kote 2,5 m. Det har betydet, at vores rådgiver har anbefalet ændringer af sikringskoterne på flere stækninger især omkring
Bjørnsknude og ind i Vejle fjord. Koten på højvandssikringen vil på enkelte strækninger blive hævet til 3.3 m. Årsagen til de forskellige højder
(kote højder) skal ses i sammenhæng med, at der er forskellige bølgehøjder på de forskellige strækninger. Koterne på de forskellige
strækninger kan aflæses i skitseforslaget. Samtidig har det vist sig, at sandfordring på strandene vil blive for krævende at vedligeholde, da
erosionen er væsentlig større, end det var forventet i det oprindelige projektforslag. Derfor er sandfodringen blevet ændret til fodring med sten
af varierende størrelse. Stenene vil også skulle lægges et stykke ud i havet for at kunne medvirke til, at kræfterne bliver taget ud af bølgerne.
På den måde nedsættes påvirkningen på kystsikringen.

Procesplan
Nedenfor ses en opdateret procesplan, som er bedste bud på projektets gennemførelse på nuværende tidspunkt. Procesplanen vil løbende
blive opdateret ved evt. ændringer, og den nyeste version vil være tilgængelig på hjemmesiden.

https://hedensted-kommune.uxmail.io/not_available_in_archive/
https://hedensted-kommune.uxmail.io/archive/1174777/share/
https://www.hedensted.dk/digelagjuelsminde


Landsforening for Digelag
Juelsminde Digelag tog i foråret 2023 initiativ til at undersøge, om der var interesse for at stifte en egentlig landsforening for alle digelag. Det
var der, og på mødet den 24. april 2023 på Hotel Juelsminde Strand blev der nedsat en styregruppe, der skulle udarbejde forslag til vedtægter
og indkalde til en stiftende generalforsamling. Den stiftende generalforsamling blev afholdt i Odense den 25. oktober 2023; en bestyrelse blev
valgt, og den landsdækkende forening tæller allerede 40 digelag fra hele landet. Bent Alminde er blevet valgt som landsforeningens formand.
Landsforeningens bestyrelse vision, mission og igangværende opgaver kan ses på foreningens hjemmeside: www.digelagdk.dk.
Landsforeningens bestyrelse har bl.a. på baggrund af regeringens udkast til den nationale klimahandlingsplan 1 valgt at kikke på – og komme
med forslag til:
1.      Ny lovgivning
Landsforeningen for digelag foreslår en vandlov, der omfatter håndtering af vandets geografi: havvand, regnvand, vandløb og grundvand.
2.      Ny organisering
Grundejerne skal gennem Landsforeningen for Digelag inddrages. Der skal tænkes i helhedsløsninger og langsigtede planer.
3.      Ny finansieringsmodel
Der skal være en plan for (fair) finansiering inden et projekt sættes i værk. Opbygning af national fond for klimasikring af Danmark. Fx efter
samme model som i Holland. Langt bedre lånemuligheder, fx gennem EIB – også lånemuligheder til byggekredit og reparation af stormskader.
 
 
Landsforeningen vil i foråret 2024 invitere til en konference med det formål at få nogle bud på, hvordan man i Danmark får løst opgaven mede
klimasikring nu – og i fremtiden.

Grundvandsloggere
 Hedensted kommune er  med i et EU projekt: RESIST. Det kommer til at løbe indtil udgangen af
2027. Formålet er blandt andet, sammen med VIA University, at kunne indsamle og formidle
viden om det terrænnære grundvand i Juelsminde samt at kunne udvikle en varslingsapp for
grundvand på baggrund af den viden, der indsamles om grundvandet i Juelsminde. Der er i
Juelsminde siden 2017 opsat 17 grundvandsloggere. De er placeret rundt om i byen. Loggerne
måler grundvandsstanden, data kobles endvidere til målinger på regnvand og
vandstandsmålinger i havet. Juelsminde Digelag holdes løbende opdateret om projektet, og der vil
i løbet af perioden blive formidlet om projektet og dets resultater.  Kortet viser placeringen af
grundvandsloggerne.

Vi ønsker alle et rigtig godt nytår.
På vegne af Juelsminde Digelag
 
Jytte Beck

Juelsminde digelag- Website
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